d. 7 
1213. Datorită unor pricini apărute între locuitori şi soluţionate la 

capitlul din Oradea, este amintită localitatea Mocrea (villa Apa)5. 

Paulus opilio, vice comes in villa Aqua [s.n.] impeciit dominum 
Tengurd de villa Pisuqui, iobagionem Iacincti, de furto, iudice Nueclem, 
curiali comite de Zarand, pristaldo Iuan de villa Gyorocz. Dominus 
Tengurd iustificatus est. 

d. 8 
1214. Regele Andrei al Ungariei confirmă posesiunile episcopiei 

de Vacz, între care se află şi Mocrea amintită şi cu numele latin de Apa6. 
De-a lungul timpului, localitatea Mocrea a apărut în documente purtând mai 
multe nume: Matra (1036), villa Aqua (1169), Macra (1199), Apa (1214).  

In nomine Sanctae et Individuae Trinitatis Amen. Andreas Dei 
Gratia Hungariae, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallicie, 
Lodomerieque Rex in perpetuum. Quum his, qui scripti carent authentico, 
processu temporis solet oblivio novercari: hoc singulare remedium 
adinvenit humana solertia, ut quod memoria dignum credit, testimonio 
litterarum commendetur. Eapropter ad instantiam fidelis nostri Boleslai, 
Vaciensis Episcopi, quia suae devotionis integritatem multis rerum 
comperimus argumentis, nolentes tam praeclare benignitatis obsequia 
inremunerata relinquere, vel dilui posse nubilo cijuspiam oblivionis; 
testamenti ipsius seriem, secundum quam ipse de rebus suis tam mobilibus, 
quam immobilibus disposuit, auctoritate regia censuimus confirmandam: 
quia idem episcopus tempore dilecti fratris nostri Emerici Regis, quum ob 
regie celsitudinis ingratitudinem falsi sceleris poenas subiisset; authenticum 
super serie predicti testamenti, inclite recordationis Patris nostri Bulla 
Belae Regis insignitum, in presentia nostra, se pluribus amisisse docuit 
argumentis. Idem igitur Boleslaus Vaciensis Ecclesiae dictus Episcopus, 
temporalibus eterna, terrenis celestia, casuris perempniter mansura 

5 Stephanus Ladislaus Endlicher, Rerum hungaricum. Monumenta arpadiana, Sangalli, 
1849, p. 683; pentru traducerea în limba română vezi D.I.R.T., vol. cit., p. 52. 
6 Fejer Georgius, op. cit., vol. III/1, Buda, 1829, pp. 153-163. 

21 

comparare desiderans, universa predia sua, cum libertinis, servis et ancillis, 
ratione hereditarie successionis ad se devoluta, seu que ex munificentia 
regia, vel principum regni collata noscebantur, vel aliquo sibi emtionis 
titulo competere videbantur, Ecclesie Sancte Crucis et Canonicis in ea sub 
titulo Premonstratensis Ordinis in candido habitu Deo militantibus, ut 
inferius annotabuntur, omnia devotus contulit. […] Contulit igitur predictus 
Episcopus predium quod Lelesz vocatur, in quo situm est monasterium, sibi 
a secundo rege Bela, filio ducis Almi collatum, quando eum de sacro 
baptismatis fonte elevavit. Cujus meta prima incipit: […]. Contulit etiam 
aliud predium, quod est ultra latericiam, nominee Kopus, totaliter et absque 
alicujus participatione, cujus prime mete: […] Predium etiam quod Mager 
vocatur, contulit, quod est ultra Crisium, emtum ab uxore Petri, et filio suo, 
nomine Prys, cum pomario et duobus molendinis, et terram ad quatuor 
aratra sufficientem. Juxta villam etiam Wadazow (Vadász) dedit duo 
territoria cum duobus locis molendinorum. […] Contulit etiam predium, 
nomine Apa, filio Giulardi, cujus metas definiunt: Septil, Er, Herseg, 
Humowozow, Boyhozow, Zenerdy, Mechlen, Makrafarka, Berukweg, Masar. 
- - Contulit etiam predium, nomine Nikad, emtum a quodam, nomine 
Tholoid, tertiam partem terre totius ville cum 12 vineis; portionem videlicet, 
que quondam fuit Tekuse, filii Leustachii, super quam partem etiam sita est 
Ecclesia in honorem S. Margarethe. […] In villa etiam Golsa dedit decem 
vineas cum vinitoribus cum terra sufficienti, tam ad habitandum, quam ad 
arrandum. In Egregy etiam dedit 12 vineas sine vinitoribus, et jobbagyone, 
nomine Lodomir, cum filiis, et sufficiente terra eidem Jobbagyoni ad 
manendum et arandum. […] Loca igitur praenominata superius, videlicet 
quarta pars in Micusa cum palatio, et quinque vineas in Byhor, predium 
etiam, nomine Narher, et predium nomine de Macra, videlicet Apa [s.n.], 
Nigad, etiam cum vineis, et Galosa similiter cum vineis; ista loca, et ad ea 
pertinentia cum molendinis, vineis, libertinis, servis et ancillis, quae juri 
Eluimi, Episcopi Varadiensis, fratris sui, competere videbantur, ab ipso in 
praesentia Job Archiepiscopi et Strigoniensis Capituli comparavit, quum 
Romam tempore Regis Emerici, pro quibusdam necessitatibus esset 
profecturus, pro 400 marcis argenti; […] Decimas etiam porcorum, que 
singulis annis super homines ejusdem Ecclesiae colligebantur, ejus 
petitionibus pulsati, ita libere contulimus possidendas, ut […]. Contulit 
etiam Jobagionem, nomine Bera, obtutu fidelitatis sue ita ex omni jugo 
servitutis exemtum, ut nulli omnino servili conditioni subiaceat, nisi ipse, vel 
sui posteri ab Ecclesia se alienare voluerint. […] Igitur cum humana sepe 
violentia id quod non posuit, tollit, et ubi non seminavit, metit; ideirco 
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perversis negociis prudenter occurrimus, quam etatis nostre negocia 
litterarum memoria commendamus. Nam solet frequenter accidere, quod et 
ipsos justitie testes de medio revellat interitus, et a multis eradat oblivio, 
que videntur. Unde ne qua posit in posterum super his, que superius 
annotavimus, oriri calumnia, nec aliquis de progenie sepe dicti Boleslai, 
Vaciensis Episcopi, vel quilibet alius, donationem ab ipso sepe dicto factam 
presumendo attentet, casu quolibet infringere, nec non confirmationi 
nostrae possit, vel audeat in posterum obviare, presentem paginam 
auctoritate regia, et subscriptione Nobilium confirmatam, sigilli nostri 
karactere pariter et auctoritate jussimus insigniri. Datum per manus Thome, 
Aule Regie Cancellarii, et Albensis Prepositi, anno ab Incarnatione Domini  
MCCXIV [1214 n.n.]. 
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Făget – Cadrul geografic şi istoricul zonei